« Vicesima Ezéchiel, » *Ibid.* 16, a qua cognomen sortitus est Ezéchiel Propheta.

« Salomith de filiis Isachar. » *Ibid.* 22. Superius generis feminini; Salomoth vero in sequentibus generis masculini.

« Fili Merari Jaaziah. » *Ibid.* 26. Hic Jaaziah, in vicesima quarta Maaziah scribitur. Maaziah interpretatur, « de auxilio Dei, » Jaaziah, « auxilium Domini. » « Ut exaltet cornu, » *Par.* xxv, id est, cornu Israel, sive cornu, regem David.

« In sorte vicesima Eliha, » *Ibid.* 27, qui paulo superius Eliatha nominatus est. Eliatha interpretatur, « Deus meus tu, » Eliha, « Deus meus veni. »

« Obed-Edom plaga australis et filius est domus consilii. » *Par.* xxvi. Domum consilii plerique intelligi volunt Sancta Sanctorum, in quo erat arcanum consilii.

« Elihu frater David princeps Juda. » *I Par.* xxvii, 18, in Regum Eliab vocatur. Eliab, « Deus meus pater, » Elihu, « Deus meus Dominus. »

« Noluit autem eos David numerare a viginti annis inferius. » *Ibid.* 23. Usus enim erat, ut si quando numeraretur a viginti annis et supra, numerarentur hi

les dénombrer tous en général, et au-dessus, et au-dessous de vingt ans, il éprouva l'indignation du Seigneur.

« Dans les fastes du roi David, » *Ibid.* 24, parce que, survenant le courroux du Seigneur, tout cet ordre fut troublé, et ils ne furent pas distribués par fonctions ni en vue de certaines charges.

« Aux trésors qui étaient dans les villes. » *Ibid.* 25. L'écriture appelle ici trésors, non-seulement l'argent, mais encore toutes les ressources.

« Jonathan, oncle et conseiller de David. » *Ibid.* 32. C'est le même que le prophète Nathan. Il est appelé oncle par déférence et pour cause de parenté.

« Jahiel, fils d'Achamoni, était avec les fils du roi. » *Ibid.* Ce Jahiel, que les Rois appellent Chilab, est le fils de David. Achamoni, « très-sage, » n'est autre que David.

« Un taureau avec ses mille libations, » *I Par.* xxix, 21, c'est-à-dire, avec du vin.

« Ils oignirent en second lieu Salomon, fils de David. » *Ibid.* 22. Ils lui donnèrent l'onction de prince en disant : Qui que ce soit qui règne, toi notre Dieu, sois toujours notre Dieu.

« Ceux qui présidaient à l'entretien du roi avec les Eunuques. » *I Par.* xxviii, 1. On peut deman-

qui poterat ad bella procedere, aut aliquo ministerio fungi. Quia vero David generaliter jussit omnes numerari, et supra viginti, et infra viginti annos, idcirco indignationem Domini expertus est.

« In factis regis David, » *Ibid.* 24, quia superveniente indignatione Dei, omnis iste numerus conturbatus est, et non fuerunt distributi per ministeria, neque ad aliqua officia.

« His autem thesauris, qui erant in urbibus. » *Ibid.* 25. Thesauros in hoc loco, non solum pecuniam, sed et omnes substantias nominat.

« Jonathan autem patruus David consiliarius; » *Ibid.* 32; ipse est Nathan propheta. Patrus vero honoris et propinquitatis causa vocatur.

« Jahiel filius Achamoni erat cum filius regis. » *Ibid.* Isto Jahiel est filius David, qui in Regum Chilab nominatur. Achamoni, « sapientissimus, » ipse est David.

« Taurus mille cum libaminibus suis, » *I Par.* xxix, id est, cum vino.

« Unxerunt secundo Salomonem filium David. » *Ibid.* 22. Unxerunt autem eum in principem, dicentes : Quicumque regnet, tu Deus noster, tu semper sis Deus noster.

der comment il est dit ici que les Eunuques furent appelés à un grand conseil, alors que la loi défendait de faire des Eunuques des Israélites, et que des étrangers ne peuvent être facilement admis à un si grand conseil. *Deut.* xxiii. La tradition hébraïque dit que ce passage appelle eunuques ceux qui, étrangers à la vie du siècle, se vouaient entièrement à la prière et à la lecture, et qui se mariaient en dehors de toute idée charnelle, uniquement dans le but d'avoir des descendants. Joseph, d'après leur secte, les appelle Esséniens.

« Ecoutez-moi, mes frères et mon peuple. » *Ibid.* 2. En cet endroit, il manifeste à la fois sa fraternité et sa priorité.

« Salomon s'assit sur le trône du Seigneur, » *I Par.* xxxix, 23, à cause des figures des lions, qui sont aussi l'image des Chérubins.

« Les actes de David, les premiers et les derniers. » *Ibid.* 29. Les premiers, quand il régna dans Hébron; les derniers, quand il régna dans Jérusalem. Il faut remarquer qu'on lui attribue quarante ans de règne, et que dans le second livre de Samuel il est dit qu'il fut roi sept ans et six mois à Hébron, et trente-trois ans à Jérusalem.

« Qui præerat substantiæ regis cum Eunucho. » *Par.* xxviii, 1. Quæri potest cur hic Eunucho ad tam grande consilium vocati esse dicantur, cum Israelitis abscondi lex prohiberet, et alieni generis non facile possent admitti ad tam grande consilium. *Deut.* xxiii. Tradunt Hebræi in hoc loco illos vocari eunuchos qui ab omnibus actibus sæculi alieni, orationi tantum et lectioni vocabant; et uxores non causa libidinis, sed suscipiendæ proli gratia habebant, quos Josephus secundum eorum hæresim Essenos vocat.

« Audite me, fratres mei et populus meus. » *Ibid.* 2. In hoc loco et fraternitatem et prioritatem suam demonstrat.

« Sedique Salomon super thronum Domini, » *Par.* xxxix, propter similitudinem leonum, qui etiam in Chérubim describuntur.